UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TT&BVTV

V/v Đề nghị hỗ trợ các điều kiện xuất khẩu
vải thiều tươi sang thị trường Nhật Bản

năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2021

                                   Kính gửi: Cục Bảo vệ thực vật.

Được sự quan tâm giúp đỡ của Cục Bảo vệ thực vật, năm 2020 quả vải thiều

tươi Bắc Giang đã được xuất khẩu thành công sang thị trường Nhật Bản. Năm 2021,

Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục xây dựng Kế hoạch sản xuất và xuất khẩu sang thị

trường Nhật Bản với quy mô 30 mã số vùng trồng, diện tích 219,45 ha (trong đó đề

nghị cấp mới 11 mã số vùng trồng, diện tích 116,45 ha). Để công tác sản xuất và xuất

khẩu quả vải tươi sang thị trường Nhật Bản 2021 được thuận lợi, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị Cục Bảo vệ thực vật một số nội dung sau:

- Tiếp tục giúp đỡ, hướng dẫn tỉnh Bắc Giang các điều kiện cụ thể để sản xuất

đáp ứng tiêu khẩu sang thị trường Nhật Bản như: cấp mã vùng trồng, quy trình sản

xuất; danh sách hoạt chất thuốc BVTV mà phía Nhật Bản cấm sử dụng và mức dư

lượng cho phép trên quả vải trước khi xuất khẩu; công tác dự tính dự báo và phòng

trừ sâu bệnh trên vải; phân tích dư lượng thuốc BVTV trước khi xuất khẩu.

- Hỗ trợ chuyên gia giám sát công tác xông hơi, khử trùng; công tác kiểm dịch

thực vật theo yêu cầu của thị trường Nhật Bản. Đồng thời, tiếp tục giúp đỡ tỉnh

trong việc mời gọi các doanh nghiệp tham gia liên kết tiêu thụ vải thiều tươi xuất

khẩu sang thị trường Nhật Bản.

Vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang kính đề nghị Cục Bảo vệ Thực vật

quan tâm hỗ trợ./.

Xin trân trọng cám ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đố Sở (b/c);

- Chi cục TT&BVTV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-03-11T07:43:37+0700

		2021-03-11T08:34:10+0700

		2021-03-11T08:34:39+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-11T08:35:03+0700